
受験生保護者 各位 

平成 28 年 12 月 10 日 

品川女子学院 

 

新 1 年生タブレット端末 個人所有のお知らせ 

 

拝啓 寒冷の候、ますますご繁栄の事とお喜び申し上げます。 

 

さて、品川女子学院では 3 年前から高等部でタブレット端末（iPad）を導入し、授業や行事、日常的

な連絡等で活用して参りました。現在の中等部生は学校所有の端末を各学年に振り分けて利用し、中

等部 1 年生は約 80 台を共用しております。現高等部 1・2 年生は高等部進級時に購入しており、中等

部 3 年生も進級時に購入の予定です。 

 

今後さらにさまざまな活用が見込まれるため、次年度は 1 年生より個人所有していただくことといた

しました。 

 

複数の学年が一度に使用できるよう校内の Wi-Fi 環境を整備するため時間がかかり、入学試験まで 2

か月を切ったタイミングでのお知らせとなってしまいました。翌年送りにして現小学 5 年生から導入

ということも検討しましたが、現在、中 1 でも英語の朝読書などでタブレット端末を活用する機会が

増えていることや、各自が早くから IT リテラシーを身につける必要性が高まっていることなどを考

え、チャンスを逃さず 1 日も早く導入すべきとの結論に至りました。 

何卒ご理解のほどよろしくお願いします。 

敬具 

  

◆保護者説明スケジュール＆購入スケジュール 

2016 年 12 月 10 日 小学 6 年生へのダイレクトメールで告知。ＨＰでお知らせ 

2017 年 2 月 18 日 入学前保護者説明会にて、購入の流れなどを説明 

2017 年 4 月 入学式。購入に関する詳細プリントを配布 

2017 年 5 月 保護者会にて、使用方法についての詳細を説明 

2017 年 6 月 校内にて受け渡し 

 

◆購入について（変更になる可能性もあります） 

購入予定機種：①iPadPro9.7 ②iPadAir2 ③iPadmini4  ①～③のいずれかを各自で選択 

端末の価格：約 4 万円～7 万円前後（機種やハードディスク容量で価格は異なる） 

保証：1 万円程度（任意） 

 

ＭＤＭ管理について                                      

ＭＤＭ（モバイルデバイス管理）を導入し、中等部生の端末に入れるアプリは学校側で管理します。

ＭＤＭは、フィルタリング、AppStore 機能の制限、端末遠隔管理、ネットワーク設定などを一元管理

でき、中等部生に iPad を安全に使用させることができると考えております。 

※保護者負担：月あたり 200 円～300 円。副教材等予納金より年払いで引き落とし 

※教科等で必要なアプリが生じた場合は、学校管理人が各自の iPad にアプリを配布 

 

 お祝い等での個人購入は控えてくださいますようお願いします  


